## Mostellaria.

Triginta minas pro capite tuo dedi. Philoco. cur exprobras?

Ph. Ego ne id exprobrē: qui mihi met cupio id opprobrarier:

Nec quicquam argenti locavi tam diu vsquam æque bene

Ph<sup>m</sup>. Certe ego quod te amo: opaz nusquā melius potui pōere.

Ph. Bene igitur ratio accepti atq; expensū inter nos conuenit.

Tu me amas: ego te amo. merito id fieri vterq; existimat.

Hęc qui gaudent: gaudeant perpetuo suo semper bono.

Ph<sup>m</sup>. Age accūbe ig̃r. cedo aq; manibus puer. appone hic mēsulā.

Qui inuidēt: ne vnquā eorū quisquā inuideat prorsus cōmodi.

Sca. Vide tu an sibi sint vnguēta: Ph. qd opus est: cū istac accūbo.

Sed est ne hic meus sodalis: qui huc incedit cum amica sua?

Is est callidamantes. cum amica ecū incedit. euge oculus meus.

Conueniunt manipulares. eccos. prędā participes petunt.

Callidamātes. Scapha. Delphisū. Philolaches. Philocōasiū,

**A**duersum venire inibi ad philolachem

Volo tēpori. Sca. audī. en tibi impetratum est.

Nam illi vbi sunt: inde effugi foras:

Ita me sibi male conuīti sermonisq; pertęsum.

Nunc comeffatum iſbo ad philolachetē:

Vbi nos hilari ingenio & lepido accipiet.

Ecquid tibi videor mammam adire?

Sēper istoc modo morari vita debebas.

Vīs ne ego te ac tu me amplectere? Del. si tibi ē cordi facere: licet.

Gal. Lepida es. duce me amabo. Del. caue ne cadas. asta.

Gal. Ohoh ocellus es meus. tuus sum alumnus mel meū.

Del. Caue modo ne prius in via accūbas: quā illic vbi lectus est

Stratus comis. Cal. sine sine cadere me. sine & hoc

Quod mihi in manu est. Del. si cades: non cades: quin cadā tecū.

Iacentis tollet postea nos ambos aliquis.

Madet homo. Cal. tun mea vīs mammam adire?

Del. Cedo manū. nolo equidē te affligi. Cal. en tene age simul.

Quo ego eājan scis? Del. scio in mentē venit. Cal. modo nēpe

Domū eo cōmeffatum. Del. immo istuc quidē iam meminī.

Ph. Nunc nō vīs me obuā hisce ire anime mi? Philoco. illico

Exoib? optime volo. Ph. iā reuertar. Philoco. diu est iā id mihi.

Cal. Ecquis hic est? Philoco. is est. Cal. en philolaches salue

Amicissime mihi omnīū hominū. Philoco. dii te ament.

Mostellaria.

Accuba callidamantes. vnde agis te? Cal. vnde homo ebrius.  
 Ph<sup>m</sup>. Probe. quoniam amabo accubas delphium mea. Cal. da illi quod bibat.  
 Dormiam ego iam. Del. num mirum: aut nouum quippiam facit?  
 Ph. Quid ego hoc faciam postea mea. Philo. sic sine eum quiescere.  
 Age interim da delphio cito cantharum circum.

Tranio. Philolaches. Callidamantes. Delphium. Philocoastum.

**I**upiter supremus summis opibus atque industriis]  
 Me perisse & philolachete cupit herile filium.  
 Occidit spes nostra. nusquam stabulum est confidentie:  
 Nec salus nobis salutis iam esse: si cupiat: potest:  
 Ita alium erroris montem maximum ad portum modo  
 Conspicatus sum. herus aduenit peregre. perit tranio.  
 Ecquis homo est: qui facere argenti cupiat aliquantum lucris?  
 Qui hodie sese excruciat pro me animo possit pati?  
 Vbi sunt isti plagipati ferrei tribraces viri?  
 Velisti qui trium nummorum causa subeunt sub hasta?  
 Vbi alii qui dindymeneis astis corpus transfigi solent?  
 Ego dabo ei talentum: prius qui in cruce excurrerit:  
 Sed ea lege ut offigantur. bis pedes. bis brachia.  
 Vbi id erit factum: a me argentum petito presentarium.  
 Sed ego sum ne ille infelix: qui non curro curriculo domum?  
 Ph. Adest obsonium. eccum tranio a portu adit. Tra. philolaches.  
 Ph. Quid est? Tra. ego & tu. Ph. quid? Tra. & ego & tu perimus.  
 Ph. quid ita? Tra. praesens adest. Ph. quid ego ex te audio? Tra. absumpti sumus.  
 Pater inquam tuus venit. Ph. vbi est is obsecro? Tra. adest.  
 Ph. Quis id ait? quis vidit? Tra. legomet inquam vidi. Phi. vix mihi.  
 Quid ego agam? Tr. nunquid tu malum me rogitas quod agas? accubas.  
 Ph. Vidisti? Tra. egomet inquam. Philoco. certe inquam occidit:  
 Si tu vera memoras. Tra. quid mihi sit boni si mentirer?  
 Ph. Quid ego nunc faciam? Tra. iube hec hinc omnia amollier.  
 Quis istic dormit? Ph. callidamantes. Tra. suscita istum delphium.  
 Del. Callidamantes callidamantes vigila. Cal. vigilo. cedo ut bibam.  
 Del. Vigila. pater aduenit peregre philolachis. Cal. valeat pater  
 Ph. Valet ille quidem: atque disperit. Cal. disperisti: qui potest?  
 Ph. Quae soa de pol exurge: pater aduenit. Cal. tuus venit pater.  
 Iube abire rursum. quid illi reditio etiam huc fuit?  
 Ph. Quid ego agam? praesens iam hic me offendet miserum adueniens ebrium.

Mostellaria.

Aedis plenas conuiuarum & mulierum. miserū est opus  
 Sicut ego aduentu patris: nunc quero quid faciam miser.  
 Tra. Ecce autē hic deposuit caput & dormit. suscita.  
 Ph. Etiā vigila. pater inquā aderit iā hic me? Cal. ain tu pater?  
 Cedo soleas mihi vt arma capiā. iam pol ego occidam patrē.  
 Ph. Perdīs rē. tace amabo. abripite hunc intro actutū iter man?  
 Cal. Iā hercle ego vos pro matula habeo: nisi matulam datis.  
 Ph. Perit. Tra. habe bonū aīum. ego istū lepide medicabo metū.  
 Ph. Nullus sum. Tra. taceas ergo. qui iste sedēs medicabor tibi.  
 Satin habes: si ego aduenientem ita patrē faciam tuum:  
 Non modo ne introeat: verum etiā vt fugiat lōge ab ædibus.  
 Vos modo hinc abite intro: atq; hęc hinc propere amolimini.  
 Ph. Vbi ego ero? Tra. vbi maximē esse vis: cum hac cū istac eris.  
 Del. Quid est ig̃r abeamus hinc nos? Cal. nō hoc lōge delphiū  
 Nam metuis potare haud tantillo hac quidē causa minus.  
 Ph. Hei mihi cōmista hęc blāda dicta. quo eueniat madeo metu.  
 Tra. Potin aīo vt sis quieto: & facias qđ iubeo? Philoco. potest.  
 Tra. Omnium primū philochomalium intro abi: & tu delphiū  
 Ph<sup>m</sup>. Morigerē tibi erimus ambę. Tra. ita ille faxit iupiter.  
 Animum aduerte: nunc tu iam que volo adcurarier.  
 Omnium primū dum ædis iam fac occlusę sient.  
 Intus caue mutire quemquam siueris. Ph. curabitur.  
 Tra. Tanquā si intus natus nemo in ædibus habitet. Philo. licet.  
 Tra. Neu quisquā respondet quādo hæce ædis pultabit senex.  
 Ph. Nūquid aliud? Tra. clauim mihi harunscæ ædiū nunc iam  
 Iube efferri intus: hæce ego ædis occludam hinc foris.  
 Ph. In tuam custodiam meq; & meas spes trado tranio.  
 Tra. Pluma haud interest patronus: an cliens propior fiet  
 Homini cui nulla est in pectore audacia.  
 Nam cui vis homini. vel optumo vel pessumo  
 Quamuis de subito facile est facere nequiter.  
 Clauem cedo atq; abi intro: atq; occlude ostium:  
 Ph. Verum id videndum est id viri docti est opus  
 Que designata sint. & ficta nequitia  
 Nequid ponatur: quamobrem pigeat viuere.  
 Tra. Tranquille cuncta & tu proueniant sine modo.  
 Sicut ego efficiam: que facta hic turbabimus  
 Profecto vt liqueant omnia & tranquilla sint.

Mostellaria.

Neq; quicquā nobis pariant ex eo incommodi.  
 Sed quid tu egrederis? spero iam iā optime  
 Preceptis paruisti? Philoco. iussit maximo ope orare vt patrē  
 Aliquo vt absterres modo ne introiret. Tra. adest  
 Quin etiā hoc illi dicitō facturum vt ne etiam  
 Aspicere ædis audeat: capite obuoluto vt fugiat  
 Summo cum metu. clauim cedo atq; ab hinc intro atq;  
 Occlude ostium: & ego hinc occludam. iube venire nunc iam  
 Ludos ego hodie viuo presenti hic sene faciam:  
 Quod credo mortuo nunquam fore.  
 Concedam a foribus huc: hinc speculabor procul  
 Vnde adueniētī sarcinam imponam seni.

Teuropides senex. Tranio seruus.

**T**abeo neptune gratiam magnam tibi  
 Cum me amissisti a te vix viuum modo.  
 Verum si posthac me pedē latum modo  
 Scies imposuisse in vndam: haud causa illico est  
 Quod nunc voluisti facere quin facias mihi.  
 Apage apage me nunc iam post hunc diē.  
 Quod crediturus tibi fui: omne credidi.  
 Tra. Aedepol neptune peccauisti largiter  
 Qui occasionē hanc amissisti tam bonam.  
 Teu. Triennio post ægypto aduenio domum.  
 Credo expectatus veniam familiaribus.  
 Tra. Nimio polille potuit expectatior  
 Venire: qui te nunciaret mortuum.  
 Teu. Sed quid hoc occlusa ianua est interdus.  
 Pultabo: heus ecquis istas aperit fores?  
 Tra. Quis homo ē: qui nostras ædis accessit prope?  
 Teu. Me? seruos hic quidē est tranio? Tr. o teuropides  
 Per salue: saluum te aduenisse gaudeo.  
 Vsq; inualuisti? Teu. vsq; vt vides? Tra. factū optime.  
 Teu. Quid vos insani estis? Tra. quidū. Teu. sic quia  
 Foris ambulatis: natus nemo in ædibus  
 Fuat. neq; qui recludat: neq; qui respondeat.  
 Pultando pedibus pene confregi hasce ambas.  
 Tra. Eo an tetigisti has ædes? Teu. cur non tangerē?  
 Quin pultando inquam pene confregi fores.

Mostellaria.

- Tr. Tetigisti: Teu. tetigi inq̄ & pultavi. Tr. vah. Teu. quid est?  
 Tr. Male hercle factum. Teu. quid est negotii? Tr. non potest  
 Dici quam indignum facinus fecisti: & malum.  
 Teu. Quid iam? Tra. fuge obsecro atq; abscede ad ædibus  
 Fuge buc. fuge ad me propius. tetigisti fores?  
 Teu. Quomodo pultare potui: si non tangerem?  
 Tra. Occidisti hercle. Teu. quē mortālē. Tra. omnes tuos.  
 Teu. Dii te deeq; omnis perduant cum istoc omine.  
 Tra. Metuo te atq; istos expiare vt possies.  
 Teu. Quamobrē vt quā subito rē mihi ad portas nouam.  
 Tra. Et heus iube illos illinc amabo abscedere.  
 Teu. Abscedite. Tra. ædes ne attingite. tangite  
 Vos quoq; terram. Teu. obsecro hercle quin eloquere.  
 Tra. Quia septē menses sunt cum in hæc ædes pedē  
 Nemo intro tetulit: semel vt emigrauimus.  
 Teu. Eloquere quid ita? Tra. circumspice dum nunquīs est?  
 Sermonē nostrum qui aucupet. Teu. tutum probe.  
 Tra. Circumspice etiam. Teu. nemo est: loquere nunc iam.  
 Tra. Capitalis ædis facta est. Teu. quid est: non intelligo.  
 Tra. Scelus inquam factum est iam diu antiquum & vetus:  
 Antiquum id adeo nos nunc factum inuenimus.  
 Teu. Quid istic est scelesti: aut quis id fecit: cedo.  
 Tra. Hospes necauit hospite captum manu.  
 Iste vt ego opinor: qui has tibi ædes vēdidit.  
 Teu. Necauit? Tra. aurumq; ademit hospiti:  
 Eumq; hic defodit hospite ibidē in ædibus.  
 Teu. Quapropter id vos factum suspicamini?  
 Tra. Ego dicam ausculta. vt foris cœnauerat:  
 Tuus gnatus postquam redit a cœna domum:  
 Abimus omnes cubitum. condermiuimus.  
 Lucernam forte oblitus fueram extinguere.  
 Atq; ille exclamat de repēte maximum.  
 Teu. Quis hō an gnat? me? Tr. sic. tace ausculta mō.  
 Ait venisse illum insomnis ad sese mortuum.  
 Teu. Nepe ergo insomnis? Tra. ita. sed ausculta mō.  
 Ait illum hoc pacto sibi dixisse mortuum.  
 Teu. Insomnis? Tra. mirum qui vigilantī diceret:  
 Qui ab hinc sexaginta annis occisus foret.